АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       19 октября 2022 г.                     № 2786

О  дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан,

призванных  на военную службу  по частичной мобилизации

В соответствии с постановлением Губернатора Волгоградской области

от 12 октября  2022 года № 622 «О дополнительных мерах социальной

поддержки семей граждан, призванных на территории Волгоградской

области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» администрация городского округа

город Михайловка Волгоградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить семьям граждан, призванных на территории

Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации в

Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее-

мобилизованные граждане), следующие дополнительные меры социальной

поддержки:

 предоставление семьям мобилизованных граждан освобождения от

платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми мобилизованных граждан в

муниципальных   образовательных организациях городского округа город

Михайловка Волгоградской области, реализующих основные

общеобразовательные программы дошкольного образования;

 предоставление детям мобилизованных граждан права на бесплатное

посещение занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по

дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных

образовательных организациях городского округа город Михайловка

Волгоградской области, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы, в том числе общеразвивающие и

предпрофессиональные;

2

зачисление детей мобилизованных граждан в первоочередном порядке

в лагеря, организованные муниципальными общеобразовательными

организациями городского округа город Михайловка Волгоградской области,

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в

каникулярное время с дневным пребыванием;

 предоставление детям дошкольного возраста мобилизованных граждан

внеочередного права на зачисление в муниципальные образовательные

организации городского округа город Михайловка Волгоградской области,

реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного

образования;

содействие членам семей мобилизованных граждан, проживающим на

территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, в

оформлении мер социальной поддержки и в поиске подходящей работы.

2. Установить, что к членам семей мобилизованных граждан, имеющим

право на получение дополнительных мер социальной поддержки, относятся

супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет,

обучающиеся в образовательных организациях форме обучения, лица,

находящиеся на иждивении мобилизованного гражданина.

3. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки,

предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в

период прохождения военной службы по частичной мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации.

Указанный срок продлевается на период нахождения мобилизованного

гражданина в больницах, госпиталях, других медицинских организациях в

стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий)

или заболеваний, полученных при выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области.

4. Обеспечить работу «Горячей линии» по мерам социальной

поддержки, предусмотренным пунктом 1 настоящего постановления, по

телефонам 8(84463) 2-49-83 (круглосуточно), 8(84463) 2-72-55, 2-23-67

(рабочие дни с 8.00 до 17.00).  Разместить их на официальном сайте

городского округа город Михайловка Волгоградской области, в

помещениях учреждений и в официальных мессенджерах.

5. Руководителям структурным подразделений администрации

городского округа город Михайловка Волгоградской области,

руководителям муниципальных учреждений городского округа город

Михайловка Волгоградской области принять меры по реализации,

предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления мер социальной

поддержки, в том числе по разработке необходимых правовых актов.

3

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

размещению на официальном сайте городского округа город Михайловка

Волгоградской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы городского округа по социальному развитию

Дьякову О.Ю.

Глава городского округа                                                                    А.В. Тюрин